Auditio mala & bona.

Deus aures nostras aperuit, & inuitat nos ad hæc audienda euāgelium.

Tractatus. 258. in euāgelium beati Lucæ ex cap. vigesimo secundo.

**D**ixit autem Iesus ad eos qui venerant ad se, principes sacerdotum, & magistratus templi, & seniores. Quasi ad latronem existis cum gladijs & fistibus. Cum quotidie vobiscum fuerim in templo, non extendistis manus in me: sed hæc est hora vestra, & potestas tenebrarum. Quāto odio persecuti fuerint dominum, & quanta ira debacchari in ipsum fuerint sacerdotum principes, & seniores, templique magistratus, ostendit euāgelista, cum

eos

Principes  
sacerdo-  
rum cum  
seniorib⁹  
& tēpli  
magistra-  
tu, quatu-  
ria deba-  
chati in  
Christū.

eos viros graves, & qui præerant popu-  
lo, ad capiendum dominū venisse enar-  
rat. Neque mirū, nam & sequenti cap.  
dicit euangelista, Et surgēs omnis mul-  
tudo eorum duxerunt illum ad Pila-  
tum. Et coram Herode accusauerunt  
constanter principes sacerdotum: & af-  
fuerunt crucifixioni domini. Similiter  
(ait Marc. 15.) & summi sacerdotes il-  
ludentes ad alterutrum cum scribis di-  
cebant, Alios saluos fecit, se ipsum non  
potest saluum facere. Et beatus Matth.  
c. 27. ait, Principes autem sacerdotum  
& seniores persuaserunt populis, vt pe-  
terent Barabbam, Iesum verò perde-  
rent. Non igitur mirum, si qui vniuer-  
sæ domini passioni assuerunt, etiam cap-  
tioni interfuerint. Nonnulli tamen  
manē ad sacra facienda in templo fue-  
runt, quibus Iudas proiecit pecuniam,  
& innocentiam domini confessus est.  
Hanc sacerdotum impudentiam Iere.  
Tren. 4. paucis expressit verbis dicens,  
Facies sacerdotū non erubuerunt, neq;  
senum miseri sunt. Solent namq; mi-  
tri ministri prætorum ad capiendos la-  
trones: illi verò iniqui adesse captioni  
domini, & vniuersæ eius passioni suā  
exhibere præsentiam post posita digni-  
tate propria voluerunt. Tantūm excæ-  
cat odium, tantum obnubilat intelle-  
ctum inuidia, tantum cupiditas & aua-  
ritia corda hominum suffocant. Quid  
non mortalia pectora cogit auri vafra  
fames? Ne miremur si auaros & cupi-  
dos homines viderim⁹ insurgere in ser-  
uos Christi, eorum damnantes auari-

Odiū,  
inuidia  
& cupi-  
ditas cor-  
da ludæo-  
rum in Iesū  
focauerunt

tiam & corruptos mores. Hi nempe  
summi sacerdotes & reliqui huius far-  
raginis scribæ & pharisæi cum suam  
auaritiam & populi expilationem à do-  
mino redargui omni die viderent, &  
quòd ab eorum se segregaret consuetu-  
dine, cum publicanis manducans & bi-  
bens, odium magnum in dominū con-  
ceperunt. Has tam acerbi odij causas  
exitisse Sapientia c. 2. illos inducit fatē-  
tes. Tanquam nugaces (inquiunt) esti-  
mati sumus ab illo, & abstinet se à vijs  
nostris tanquā ab immunditijs, & præ-  
fert nouissima iustorum. Hæc nimirū  
impios cruciant, si ab eorum vijs sequis  
subtrahit tanquam ab immunditijs, &  
corruptam eorū vitam carpit, & men-  
dacia arguit. Volens autem dñs eorum  
odium patefacere, & sua sponte se illo-  
rum captioni subijcere, dixit ad illos,  
*Quasi ad latronem existis cum gladijs &  
fustibus.* Quasi diceret, Quocunq; mo-  
do ad me capiendū venissetis, me volē-  
tem caperetis. Cæterum istæ cohortes  
& tribunorum potestas ad capiendos  
latrones fugientes vel resistentes neces-  
saria sunt, non ad illū, quem iam aliās  
voluistis capere, sed (quia nolebam) non  
potuistis. Possētis quidem hanc captio-  
nem in templo facere quando sæpe id  
desiderastis, sed non extendistis manus  
in me, quia videlicet nolebam, nec ad-  
huc venerat hora mea, vt transirem de  
hoc mundo ad patrem. *Sed hæc est hora  
vestra, & potestas tenebrarum.* Nunc me  
capi permitto, quia pati volo, morien-  
tī pro salute humani generis mihi datū  
est

Permissus  
Dæmon in  
Christū  
sæuire.

Iudæorū  
ruinagra-  
datim in  
tantū scē-  
lus perue-  
nit.

est à patre. Calicem, quem dedit mihi pater, non vis, vt bibam illum? dixit dominus Petro cum auriculam Malcho abscidisset. Permissum est diabolo in dominū sæuire, qui se immisit in cor Iudæ, & suorum seruatorum principum sacerdotum, & scribarum. Data est illis hora ad sæuendum, ad capiendum, ad flagellandum, ad crucifigendum, deniq; ad occidendum. Sūm opere nobis formidandum est, ne nobis detur hora peccandi, concedatur casus, & ruina in peccata. Pariter orandum, ne intremus in tentationem, hoc est, ne permittamur à diabolo superari, permissa illi potestate ad nos deuiacendum. Cæterum consideranda est Iudæorū ruina, qua in tantum scelus perpetrandum deueniunt. Erant illi quidem hypocritæ, & sæpe à domino de hac iniquitate fuerant redarguti. Hypocrisis vero superbiæ filia est. Deinde deueniunt in auaritiam, deinde in crudelitatem. Filia populi mei crudelis sicut struthio in deserto, ait Ieremias. Deinde in amorem propriū conuersis nihil illis aliud curæ erat, quàm gloriam ab inuicem quærere, omnibus præferri, & omnia bona terræ sibi usurpare. Quibus vitijs deueniunt in obliuionem Dei. Deum (improperabat illis Moyse) qui te genuit, dereliquisti, & oblitus es domini creatoris tui. Ex hac obliuione sacra scriptura illis erat contemptui, nec de aduentu Messia, vel minima illis cura erat. Excitabat illos dominus dicens, Scrutamini scripturas, quoniam illæ sunt quæ testimo-

nium perhibent de me. Tandem venit hora eorum, & potestas tenebrarum. Vnde factum est, vt postea templum & patriam amitteret, & in manus trucidantium Romanorum deuenirent. Quod etiam contingere potest ijs, qui paulatim ruere non veretur, præsertim si hypocrisis teneantur, deinde deueniat recto cursu quo solet ipsa homines trahere. Amor enim sui vsque ad contemptum Dei Babylonicam extruxit (inquit beatus Augustinus) ciuitatem, & cœlestem ædificauit amor Dei vsque ad contemptum sui. Instandum est, ne vnquam nobis hora nostra, & tenebrarum potestas eueniat, ne ruamus in præceps, ne in peccata dilabamur: ne dum à Deo recedimus, ipse recedat à nobis. Quemadmodum enim scriptum est, Deus qui iustificat, quis est qui condēnet? Ro. 8. sic re vera scriptum est Ecclesiast. 7. Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille despexerit. Hæc fuit hora Iudæorum, hæc potestas tenebrarum. Despecti sunt à Deo quoniam multis præcedentibus peccatis recesserunt ab eo. Et postremo in hæc stultitiam deueniunt, & malitiæ suæ cæcitatem, vt dominum innocentissimum virum caperent, & occidendū Pilato traderent. Ad solis eius diuinitatis radios, ac scripturam totā in eo cōpletam, ad tempus aduentus eius adimpletum, ad miracula, qualia nemo alius fecit, oculos clausurunt: & sic in malitia sua cōsummati defecerunt, & in gentium potestate traditi funditus perditii sunt,

Amor sui  
parit cō-  
temptū  
Dei.

Iudæia  
Deo des-  
pecti, &  
in mali-  
cia suacō-  
summati  
ac de per-  
diti.

sunt, Nos autem gratia eius quem occiderunt, surreximus, & erecti sumus: cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T**ractatus. 299. in euangelium beati  
Lucæ ex cap. vigesimo secundo.

**C**omprehendentes autem eum duxerunt eum ad domum principis sacerdotum: Petrus vero sequebatur eum à longè. Accenso autem igne in medio atrij, & circum sedentibus illis erat Petrus in medio eorū. Quem cum vidisset ancilla quaedam sedentem ad lumen, & eum fuisset intuita, dixit, Et hic cum illo erat. At ille negavit illum dicens, Mulier nō noui illam. Et post pusillū alius videns eum dixit, Et tu de illis es. Petrus vero ait, Homo non sum. Et interuallo facto quasi horæ vnus alius quidam affirmabat dicens, Verè & hic cum illo erat, nam & Galilæus est. Et ait Petrus, Homo nescio quid dicis. Et continuo adhuc illo loquente cantauit gallus. Et conuersus dominus respexit Petrum. Et recordatus est Petrus verbi domini, sicut dixerat, Quia priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras Petrus fletit amare. De hac Petri trina negatione, quam hic refert beatus Lucas in domo Cayphæ factam, non minima est inter scriptores disceptatio. Quia beatus Ioannes c. 18. vnam ponit in domo Annæ factā, & duas in domo Cayphæ asserit factas. Dixerat dominus Petro (vt sup. beatus Lucas refert) Non cantabit hodie gallus donec ter abneges nosse me. Quæ nos in beatū Mat-

thæum sic explanauim⁹, videlicet tres euangelistas negationē in domo Annæ factam, cum de illo nullam fecissent mentionem, meritò eo in loco prætermisisse: veruntamen, vt trinam, quam dominus dixerat futuram Petri negationem redderent, illam de domo Annæ cum his duabus in domo Cayphæ coniunxerunt. Siquidem tam ibi, quam hic ancillam primam fuisse quæ Petrū prouocauit, dicens illum esse ex discipulis domini, omnes asserunt euangelistæ. Quod autem dicitur, Rursus qui astabant, dixerunt Petro. & beatus Ioānes vnum refert cognatū illius, cuius abscondit Petrus auriculam, nō est aduersum nec contrarium: cum illi Petrum accusarent, & hic cognatus Malchi adderet, Nonne ego te vidi in horto cum illo? Cum verò secundam ancillam ponit beatus Matth. c. 26. & beatus Mar. 14. proculdubio ancillas has cœpisse accusare Petrum, & illum prodere certissimū est: deinde viros ministros pontificis, qui simul calefaciebant se ad ignem cū Petro, id repetisse. Et sic semper trinā reperimus negationē. Quod si forte hoc aliter indagare voluerimus, non erit abs re aliter, & facilius hanc Petri trinam negationē exponere. Nam quod dominus Petro dixit (Antequā gallus cantet, ter me negabis) de negatione publica si accipiat, in domo Cayphæ ter coram omnibus negavit. Negatio verò, quam beatus Ioannes scribit factam in domo Annæ, fuit secreta ad vocem ancillæ, cum Ioannes illam